
	
		
		
		
			
				
					
					
    



					
		
				
					

					Domů
				
			
	
				
					

					Náhodně
				
			


		
				
					

					Přihlášení
				
			


		
				
					

					Nastavení
				
			


		
				
					

					Podpořte Wikizdroje
				
			


		
				
					
					O Wikizdrojích
				
			
	
				
					
					Vyloučení odpovědnosti
				
			





					
				
				
					
						[image: Wikizdroje]


						
					
				

					
				
					
					
				

				
	    
Hledat
	


		
					
				
			

		
		
			
			

			

			
			
				
					Stránka:Gulliverovy cesty 1.pdf/54

					

				

				
		
				
				    
Jazyk
				
		
	
				
				    
Sledovat
				
		
	
				
				    
Editovat
				
		




				

			

			
				Tato stránka byla zkontrolována
losti, a nevina jeho prohlášena bývá veřejně po celém městě.

Podvod jest u nich větším zločinem nežli krádež a jest proto také téměř bez výjimky trestán smrtí. Jsouť toho náhledu, že se každý péčí a bdělostí s trochou zdravého rozumu lidského může velmi snadno uchrániti zlodějů; přede lstí a falší však jest prý poctivost bez ochrany.

Ačkoliv obyčejně říkáme, že odměna a trest jsou pakami každého státního zřízení, neviděl jsem zásadu tuto prováděnu ještě v žádné zemi, nežli v Liliputu. Kdo tam může náležitě dokázati, že věrně zachovával domácí zákony po dobu sedmdesáti tří měsíců, obdrží podle svého stavu a důstojenství některá zvláštní práva vedle přiměřeného obnosu peněžitého ze zvláštního fondu k tomu určeného. Zároveň obdrží titul snilpall čili zákonitý, jejž pak připojuje ke svému jménu; titul ten však není dědičný. Ba, lidé ti pokládali za úžasný nedostatek našeho státního zřízení, když jsem jim vypravoval, že zákony naše znají pouze tresty, ne však odměny. Z důvodu toho zobrazují také spravedlnost ve svých soudních síních se šesti očima, dvě v předu, dvě v zadu a jedno po každé straně, jako znak bdělosti, a s otevřeným váčkem peněžním v pravici, s mečem v  pochvě v levici, na znamení, že jest ochotnější odměňovati nežli trestati.

Nevděk jest zločinem trestaným smrtí, jak to shledáváme také u některých starých národů. Domnívajíť se, kdo splácí dobrodinci svému zlým,











[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Gulliverovy_cesty_1.pdf/54&oldid=291128“


				
			

			
			

		
		
		  
  	
  		 
 
  		
  				Naposledy editováno 2. 8. 2023 v 10:48
  		
  		 
 
  	

  
	
			
			
	    Jazyky

	    
	        

	        

	        Tato stránka není v jiných jazycích dostupná.

	    
	
	[image: Wikizdroje]



				 Stránka byla naposledy editována 2. 8. 2023 v 10:48.
	Text je dostupný pod CC BY-SA 4.0, pokud není uvedeno jinak.



				Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Podmínky užití
	Klasické



			

		
			








